
 

 

Podrobná důvodová zpráva: 
 
Centrála cestovního ruchu Východní Moravy, o. p. s. (dále jen "CCRVM") – schválení poskytnutí 
vyrovnávací platby ve formě dotace na rok 2025 
 
Centrála cestovního ruch Východní Moravy, o.p.s., dále jen CCRVM, byla Zlínským krajem založena v roce 
2007 se záměrem napomoci ekonomickému rozvoji kraje a zaměstnanosti, zvýšení návštěvnosti kraje 
v jeho jednotlivých turistických oblastech, vytváření sítě partnerství a služeb. 
 
Zastupitelstvo Zlínského kraje, v zájmu ošetření problému veřejné podpory v souladu s právem Evropské 
unie, schválilo usnesením č. 0401/Z13/10 ze dne 15.12.2010 Smlouvu o závazku veřejné služby a 
vyrovnávací platbě za jeho výkon č. D/2917/2010/STR pro CCRVM, kterou pověřilo k výkonu služeb 
obecného hospodářského zájmu do 31.12.2020. Od 01.01.2021 je CCRVM pověřena poskytováním služeb 
obecného hospodářského zájmu na základě nového pověření schváleného Zastupitelstvem Zlínského 
kraje dne 29.6.2020, usnesením č. 0852/Z27/20. Pověření je účinné do 31.12.2025. 
 
Za výkon služeb obecného hospodářského zájmu náleží CCRVM vyrovnávací platba, která je rozdílem 
mezi náklady, které CCRVM prokazatelně vzniknou v souvislosti s výkonem služeb obecného 
hospodářského zájmu a budou uznány krajem, a prokazatelnými příjmy z uvedených služeb. Vyrovnávací 
platbu Zlínský kraj poskytuje CCRVM ve formě dotace z rozpočtu kraje. Dotace na zajištění provozu 
CCRVM je na každý kalendářní rok, po který bude smlouva účinná, schvalována Zastupitelstvem Zlínského 
kraje a poskytována na základě Smlouvy o poskytnutí vyrovnávací platby ve formě dotace. Dotace 
poskytnutá za těchto podmínek je veřejnou podporou slučitelnou se společným trhem. CCRVM žádá 
Zlínský kraj o poskytnutí vyrovnávací platby ve formě dotace na rok 2025 v celkové výši 13.000.000 Kč 
(příloha P02). Vyrovnávací platba bude poskytnuta na zajištění provozu společnosti a marketingové aktivity 
na podporu rozvoje cestovního ruchu v regionu. Vyrovnávací platba bude poskytnuta zálohově. Smlouva o 
poskytnutí vyrovnávací platby ve formě dotace, která je uvedena v příloze P03, vymezuje předmět smlouvy 
a podmínky přidělení vyrovnávací platby ve formě dotace v roce 2025. 
 
Přehled podpory činnosti CCRVM Zlínským krajem: 
2022 - Vyrovnávací platba ve formě dotace ve výši 12.000.000 Kč 
2023 - Vyrovnávací platba ve formě dotace ve výši 15.000.000 Kč 
2024 – Vyrovnávací platba ve formě dotace ve výši 16.000.000 Kč 
 
 
Zájmové sdružení právnických osob Evropská kulturní stezka sv. Cyrila a Metoděje (dále jen 
„EKSCM“) – schválení poskytnutí vyrovnávací platby ve formě dotace na rok 2025 
 
V roce 2013 bylo Zlínským krajem a Centrálou cestovního ruchu Východní Morava, o.p.s. založeno zájmové 
sdružení právnických osob Evropská kulturní stezka sv. Cyrila a Metoděje, které koordinuje, řídí a 
administruje Radou Zlínského kraje schválený ideový záměr EKSCM (RZK dne 25.06.2012, usnesení  
č. 0572/R16/12) s cílem zejména naplňovat kritéria certifikace stezky v rámci programu Kulturní stezky 
Rady Evropy, navazovat a rozvíjet spolupráci v oblasti výzkumu a vývoje, posílení vědomí, historie a 
evropského kulturního dědictví, kulturních a uměleckých praxí, kulturní a vzdělávací výměně mladých 
Evropanů i v oblasti kulturního cestovního ruchu a udržitelného rozvoje kultury. Prestižní titul Kulturní 
stezka Rady Evropy získala EKSCM v květnu 2021 a zařadila se tak mezi 34 certifikovaných stezek Evropy.   
V současné době má sdružení 36 členů.  

 
Činnost sdružení je doposud financována z členských příspěvků řádných členů sdružení. Výše členských 
příspěvků se pohybuje v závislosti na kategorizaci řádných členů sdružení v rozmezí 200 – 6 500 EUR 
ročně. Zlínský kraj jako řádný člen sdružení I. kategorie hradil od roku 2015 do roku 2023 členský příspěvek 
ve výši 5.000 EUR. Valná hromada sdružení v květnu 2023 schválila Vnitřní normu 3/2015 o členských 
příspěvcích, dle které bude Zlínský kraj od roku 2024 hradit členský příspěvek ve výši 6.500 EUR a nově 
se povinnost platby členských příspěvků vztahuje na všechny členy certifikované organizace.  
 
 

dominika.fuskova
Psací stroj
Příloha č. 1170-24Z-P01



 

 

Vzhledem k tomu, že příspěvky od členů sdružení zatím nepokrývají celkové provozní náklady organizace, 
žádá sdružení Zlínský kraj, jako jednoho ze zakladatelů sdružení, o pokrytí chybějících finančních 
prostředků na zajištění nezbytného provozu.  
 
V zájmu ošetření problému veřejné podpory v souladu s právem Evropské unie, Zastupitelstvo Zlínského 
kraje schválilo dne 29.06.2020 usnesením č. 0852/Z27/20, pověření k poskytování služeb obecného 
hospodářského zájmu sdružení EKSCM. Pověření je účinné 01.01.2021 do 31.12.2025. 
 
Sdružení EKSCM podalo Žádost o poskytnutí dotace na rok 2025 v celkové výši 3.030.000 Kč (příloha 
P04). Neinvestiční dotace ve výši 2.780.000 Kč na zajištění provozu stálého sekretariátu zájmového 
sdružení právnických osob Evropská kulturní stezka na realizaci projektů, komunikaci s partnery a další 
činnosti pro růst a stabilizaci partnerské sítě. Investiční dotace ve výši 250.000 Kč je určena na pořízení 
osobního automobilu. Tato vyrovnávací platba bude ZK poskytnuta zálohově. Smlouva o poskytnutí 
vyrovnávací platby ve formě dotace, která je uvedena v příloze P05, vymezuje podmínky přidělení 
vyrovnávací platby ve formě dotace v roce 2025.  
 
Přehled podpory činnosti EKSCM Zlínským krajem: 
2022 - Vyrovnávací platba ve formě dotace ve výši 1.620.000 Kč 
2023 - Vyrovnávací platba ve formě dotace ve výši 1.605.000 Kč, 
2024 - Vyrovnávací platba ve formě dotace ve výši 1.550.000 Kč. 
 
 
 


